Assim como entre a Áurea Quersoneso e Taprobana<sup>19</sup> o mar intermédio não é muito largo, também entre a ilha de Ceilão e o promontório da Índia, chamado Comorim, se interpõe um estreito com água baixa e perigoso, conhecido por uns rochedos e baixios mal afamados que em chinês se chamam baixios «Chilaicos», isto é, trabalhosos. Na verdade, é constante a fama de que os chineses navegaram

LEO — Itane grauiter aegrotasti, Mancii?

MANCIVS — Ita sane, et quod Michaël asseruit, post diuina remedia patris uisitoris operae et labori mea salus accepta referenda est. Ille enim de nulla alia recogitans mihi noctu interdiuque aderat; ille, uerbis quibus poterat, imbecillitatem meam sustentabat; ille fastidium grauissimum, quo tenebar, precibus suis superabat. Quid enim non facerem, et quem cibum etiam fastidiosissime a stomacho repudiatum eius rogatu audissime non deuorarem?

MICHAEL — Magna equidem fuit illius aestus uis, quae nobis omnibus in grauissimos morbos incidendi timorem incussit. Accedebat eo quod cum nauigationis tempus diutius solito prorogaretur, uictus et praesertim aquae penuria laborare coepimus adeo, ut necesse fuerit ipsum nauarchum, nobilem illum uirum, de quo dixi, aquae conseruandae ac distribuendae curam suscipere, ne si forte ab aliquo parum prouido homine breui tempore consumeretur, periculum postea aliquod grauissimum omnes subiremus. Denique tanta fuit tamque molesta illius temporis mora, ut multi tunc ad portum Malacensem regredi optauerint, sed ne leuissima quidem aura ullam in partem spirante, nec ulterius prouehi, nec Malacam repetere nobis liberum erat.

Ad diuina igitur remedia confugimus, preces frequentes Deo, Beatae Virgini caelestibusque omnibus adhibentes, et singula eorum nomina quotidie inuocantes, seruato more quo Societatis patres in nauigationibus uti solent. Quo factum est ut deinceps [21] uentus paulatim flaret, eoque quotidie uehementius uela impellente insulas illas prope Taprobanem iacentes, deinde longum illud pelagus, quod ulterius interiectum est, traicientes, tandem ad Zeilanae insulae portum, quem Lusitani possident, appelleremur.

Hic tibi ego multa de illius insulae amoenitate possem dicere, nisi ad Indiae continentem oram properaret oratio. Est tamen (ut praeteriens aliquid dicam) multarum rerum feracissima, praesertim illius egregii cinnamomi, quod inde a Lusitanis in uarias Europae partes exportatur. Et hoc, quod e Sinico regno ad nos affertur, ab illo longe multumque superatur.

Zeilanae insulae portu Columbensi relicto, ad oram Indiae, ut dixi, uelis uotisque ferebamur, cum in maximum uitae et nauis amittendae periculum incidimus, quod sic accipite.